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전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 3,259,245,000

제2023학년도 전주제일고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,109,482,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,259,245,000원”으로 한다.

2박신조 2023년 07월 06일 11시 49분 36초 전라북도교육청 전주제일고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,259,245 2,109,482 1,149,763 54.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 78,652 113,072 3.4

학생복지/교육격차 해소 212,144 1,258,658 38.6

기본적 교육활동 242,359 539,458 16.5

선택적 교육활동 101,540 230,000 7

교육활동 지원 147,995 285,397 8.7

학교 일반운영 36,153 496,740 15.2

학교시설 확충 330,920 330,920 10.1

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 7,500 7,500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,074,315 2,637,327 80.9

이전수입 기타이전수입 15,200 15,200 0.4

자체수입 학부모부담수입 58,709 573,179 17.5

자체수입 행정활동수입 344 2,344 0

기타수입 전년도이월금 -6,305 23,695 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,660,027 1,563,012 1,097,015

1.중앙정부이전수입 7,500 0 7,500

1.국고보조금 7,500 0 7,500

1.국고보조금 7,500 0 7,500

1.국고보조금 7,500 0 7,500 (성립전_1추)창의교육운영(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명(영

재)교육 강화, 발명창의력 대회)) : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,637,327 1,563,012 1,074,315

1.교육비특별회계전입금수입 2,637,327 1,563,012 1,074,315

1.교육비특별회계전입금 2,637,327 1,563,012 1,074,315

1.학교운영비전입금 978,643 949,650 28,993 학교기본운영비 : 28,993,000원 * 1교 = 28,993,000

2.목적사업비전입금 1,658,684 613,362 1,045,322
(성립전_1추)사감 인건비 : 14,423,000원 * 1

교 =
14,423,000

(성립전_1추)사감 맞춤형복지비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)기숙사기본운영비및사배자지원비

 : 12,744,000원 * 1교 =
12,744,000

(성립전_1추)보건실 현대화사업 : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽(교내리그) 운영비

 : 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)제104회 전국동계체육대회 유공자

 포상금 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)전자태그(RFID) 물품관리 운영 : 

16,740,000원 * 1교 =
16,740,000

(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 

5,310,000원 * 1교 =
5,310,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

16,950,000원 * 1교 =
16,950,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

21,081,000원 * 1교 =
21,081,000

(성립전_1추)정원내 기간제교원 퇴직금 : 

30,092,000원 * 1교 =
30,092,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

22,270,000원 * 1교 =
22,270,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 34,860,000

원 * 1교 =
34,860,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금 : 

3,320,000원 * 1교 =
3,320,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교운영비 지원

 : 48,000,000원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원 : 

100,800,000원 * 1교 =
100,800,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 85,500,000원 

* 1교 =
85,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원금 : 

10,440,000원 * 1교 =
10,440,000

(성립전_1추)무선AP 추가 구축 : 9,520,000원 

* 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 실천학교 운영

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교육환경개선사업(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)운동부(펜싱부)지도자 여비 및 피

복비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

25,829,000원 * 1교 =
25,829,000

(성립전_1추)창업가정신 함양교육 생태계 조성

 사업비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사자폐암추가검진비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_1추)통합학급지원 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)빙상부 육성종목 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)장애학생 직업실기 역량강화 지원

  : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

3,198,000원 * 1교 =
3,198,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_1추)평화통일교육 운영지원비 : 

6,355,000원 * 1교 =
6,355,000

(성립전_1추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

567,000원 * 1교 =
567,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

158,000원 * 1교 =
158,000

(성립전_1추)장애학생체육대회훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

7,820,000원 * 1교 =
7,820,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

39,120,000원 * 1교 =
39,120,000

(성립전_1추)학교 틈새공간 물품비 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

학교급식기구 구입비 : 960,000원 * 1교 = 960,000

(성립전_1추)제104회 전국체전 육성종목(펜싱

부) 강화훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교 심폐소생술 실습교육교구 구

입비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

교수학습여건개산사업(주차장차양) : 

88,170,000원 * 1교 =
88,170,000

식생활관환기설비개선비 : 237,750,000원 * 1

교 =
237,750,000

조리기구이설비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)제17회 전국장애학생체육대회 입

상선수 포상금 : 300,000원 * 1교 =
300,000

기숙사 환경개선(도배, 장판 교체) : 

24,140,000원 * 1교 =
24,140,000

기숙사 환경개선(화장실 세면대 교체) : 

10,846,000원 * 1교 =
10,846,000

3.기타이전수입 15,200 0 15,200

1.학교회계간이전수입 15,000 0 15,000

1.학교발전기금전입금 15,000 0 15,000

1.학교발전기금전입금 15,000 0 15,000
(성립전_1추)글로벌 해외체험 연수비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 575,523 516,470 59,053

1.학부모부담수입 573,179 514,470 58,709

1.수익자부담수입 573,179 514,470 58,709

1.급식비 256,770 256,770 0

1.급식비 236,770 236,770 0

2.우유급식비 20,000 20,000 0

2.방과후학교활동비 65,700 65,700 0

1.방과후학교활동비 65,700 65,700 0

3.현장체험학습비 140,640 80,950 59,690
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 140,640 80,950 59,690 수련활동비 : 107,000원*270명 = 28,890,000

(성립전_1추)수학여행비 : 110,000원*280명= 30,800,000

4.졸업앨범비 13,500 13,500 0

1.졸업앨범비 13,500 13,500 0

5.기숙사비 67,050 67,050 0

1.기숙사비 67,050 67,050 0

6.기타수익자부담수입 1,519 2,500 -981

1.기타수익자부담수입 1,519 2,500 -981 글로벌 해외체험 연수비 : -196,200원*5명 = -981,000

7.교복구입비 28,000 28,000 0

1.교복구입비 28,000 28,000 0

2.행정활동수입 2,344 2,000 344

1.사용료및수수료 13 0 13

1.사용료및수수료 13 0 13

1.사용료 13 0 13 학교시설사용료 : 13,000원*1회= 13,000

2.기타행정활동수입 2,331 2,000 331

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 331 0 331

1.기타행정활동수입 331 0 331
지연배상금(농구장 조성 공사) : 80,220원*1회

=
81,000

폐식용유 매각대금 : 125,000원*2회 = 250,000

3.기타수입 23,695 30,000 -6,305

1.전년도이월금 23,695 30,000 -6,305

1.순세계잉여금 23,695 30,000 -6,305

1.순세계잉여금 23,695 30,000 -6,305

1.순세계잉여금 23,695 30,000 -6,305 순세계잉여금 : -6,305,000원*1회 = -6,305,000

세입합계 3,259,245 2,109,482 1,149,763
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 113,072 34,420 78,652

1.기타 교직원보수 78,802 1,800 77,002

1.교직원대체인건비 78,802 1,800 77,002

1.교원대체인건비 78,802 1,800 77,002

1.기간제교원인건비 76,840 1,800 75,040
(성립전_1추)(정원외기간제교원)기본급 : 

2,267,700원*6월=
13,607,000

(성립전_1추)(정원외기간제교원)급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)(정원외기간제교원)정근수당

 : 340,160원*1회=
341,000

(성립전_1추)(정원외기간제교원)교직수당

 : 250,000원*6월=
1,500,000

(성립전_1추)(정원외기간제교원)담임업무

수당 : 130,000원*6월=
780,000

(성립전_1추)(정원외기간제교원)교원연구

비 : 75,000원*6월=
450,000

(성립전_1추)(정원외기간제교원)시간외수

당 : 1,601,000원*1회=
1,601,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

30,091,030원*1회=
30,092,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

25,828,120원*1교=
25,829,000

2.기간제교원법정부담금 1,962 0 1,962
(성립전_1추)(정원외기간제교원)기관부담

금 : 327,000원*6월=
1,962,000

2.교직원 복지 및 역량강화 34,270 32,620 1,650

1.교직원역량강화 5,460 5,460 0

1.자율연수 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.교직원복지 28,810 27,160 1,650

1.동호회지원 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 7,500 7,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.교직원문화행사 20,410 18,760 1,650

1.일반수용비 8,900 8,500 400 운영비(교직원워크숍) : 200,000원*2회 = 400,000

2.여비 8,750 7,500 1,250 숙식비(교직원워크숍) : 50,000원*25명 = 1,250,000

3.교직원복지비 2,760 2,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,258,658 1,046,514 212,144
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 917,673 877,132 40,541

1.학교급식운영 917,673 877,132 40,541

1.급식재료구입비 740,289 702,109 38,180

1.급식용식재료비 740,289 702,109 38,180
(성립전_1추)친환경농산물지원금(목적) : 

348,600원*100일=
34,860,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금

(목적) : 33,200원*100일=
3,320,000

2.우유급식비 20,000 20,000 0

1.우유급식비 20,000 20,000 0

3.급식운영비 69,023 69,023 0

1.일반수용비 49,486 49,486 0

2.연료비 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 1,537 1,537 0

4.급식기구확충비 960 0 960

1.비품구입비 960 0 960 워터릴 구입 : 480,000원*2개 = 960,000

5.대체인건비 881 0 881

1.기간제근로자인건비 881 0 881
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 567,000원

*1교=
567,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 157,480원

*1교=
158,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 156,000원

*1식=
156,000

6.급식운영비(수익) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.급식운영비(일반) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,700 7,000 -300 급식기구수선비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.비품구입비 300 0 300 믹서기 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

8.급식종사자(영양실무사, 조리사, 조리원) 인건비(수익자)77,000 77,000 0

1.공무직인건비 77,000 77,000 0

9.건강검진비(목적) 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520 (성립전_1추)폐암검진비 : 130,000원*4명= 520,000

2.기숙사 관리 110,234 81,450 28,784

1.기숙사운영 110,234 81,450 28,784
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영비 6,300 6,300 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 280 280 0

2.기숙사직원인건비 60,750 60,750 0

1.공무직인건비 54,610 54,610 0

2.공무직법정부담금 6,140 6,140 0

3.기숙사운영비(일반) 14,400 14,400 0

1.전기요금 7,650 7,650 0

2.상하수도료 6,750 6,750 0

4.(목적)사회적배려대상자 지원비 11,340 0 11,340

1.공무직인건비 11,340 0 11,340
(성립전_1추)청소원인건비(사배자지원비)

 : 1,260,000원*9월=
11,340,000

5.(목적) 기숙사 사감 인건비 지원 14,973 0 14,973

1.공무직인건비 14,973 0 14,973
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*9월= 8,406,000

(성립전_1추)근속수당 : 273,000원*9월= 2,457,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*9월= 1,260,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

6.(목적)기숙사운영비 1,404 0 1,404

1.일반수용비 1,404 0 1,404
(성립전_1추)청소용소모품구입비 : 30,000

원*5종*3회=
450,000

(성립전_1추)소규모수선비 : 79,500원*12

월=
954,000

7.사감 대체인력 인건비 1,067 0 1,067

1.기간제근로자인건비 1,067 0 1,067
사감 대체인력 인건비 : 97,000원*1명*11

일 =
1,067,000

3.보건관리 81,122 43,132 37,990

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,656 27,666 37,990

1.학생건강검사 10,803 11,075 -272

1.학생복지비 10,803 11,075 -272 별도검사(결핵검사) : -272,000원*1회 = -272,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 16,863 16,591 272

1.일반수용비 278 396 -118 보건실소모품구입 : 78,000원*1회 = 78,000

의료인보수교육비 : -196,000원*1회 = -196,000

2.운영수당 950 975 -25
교직원 심폐소생술 및 응급처치 교육 강사

료 : -25,000원*1회 =
-25,000

3.교육운영비 725 300 425 보건교육자료구입 : 212,500원*2회 = 425,000

4.학생복지비 14,910 14,920 -10 약품구입 : 295,000원*2회 = 590,000

방역물품구입비(경상운영비) : -70,000원

*1회 =
-70,000

학교방역소독비(경상운영비) : 70,000원*1

회 =
70,000

감염병대응물품(학교자체예산) : -600,000

원*1회 =
-600,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)간식 및 보상물품 구입 : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)교육활동 운영비 : 700,000원

*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)캠페인 및 홍보 활동비 : 

200,000원*2회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

4.코로나 방역 지원비 22,270 0 22,270

1.일반수용비 22,270 0 22,270
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*10명*131일 =
22,270,000

5.여학생 위생용품 지원 7,820 0 7,820

1.학생복지비 7,820 0 7,820
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*391명 =
7,820,000

6.보건실운영 비품 구입 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1대 =
2,000,000

(성립전_1추)환경개선물품(냉장고) 구입 :

 800,000원*1대 =
800,000

7.심폐소생술 실습교육교구 구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입 : 

500,000원*6개 =
3,000,000

2.학교환경위생관리 15,466 15,466 0

1.먹는물관리 10,386 10,386 0

1.일반수용비 10,386 10,386 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.학생복지 149,629 44,800 104,829

1.학생복지운영 149,629 44,800 104,829

1.졸업앨범제작 14,300 14,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 13,500 13,500 0

2.학생교과서구입 5,310 0 5,310

1.교육운영비 5,310 0 5,310
(성립전_1추)23학년도 무상지원 교과서 구

입비(2차) : 5,310,000원*1회 =
5,310,000

3.학생교복구입 113,500 28,000 85,500

1.학생복지비 113,500 28,000 85,500
(성립전_1추)학생교복지원비(목적) : 

300,000원*285명=
85,500,000

4.글로벌 해외체험 연수 16,519 2,500 14,019

1.교육운영비 16,519 2,500 14,019
글로벌 해외체험 연수-수익자 : -196,200

원*5명 =
-981,000

(성립전_1추)글로벌 해외체험 연수(발전기

금) : 3,000,000원*5명=
15,000,000

3.기본적 교육활동 539,458 297,099 242,359

1.교과 활동 164,621 100,340 64,281

1.교과활동지원 76,668 51,940 24,728

1.교사용교과서(지도서)구입 8,480 8,480 0

1.교육운영비 8,480 8,480 0

2.보결수업관리 2,600 2,600 0

1.기타수당 2,600 2,600 0

3.기초학력지도 15,412 29,804 -14,392

1.기타수당 13,642 28,034 -14,392
맞춤형방과후학습 지도수당(1학년) : 

-38,000원*4시간*22일 =
-3,344,000

맞춤형방과후학습 지도수당(2학년) : 

-38,000원*4시간*34일 =
-5,168,000

맞춤형방과후학습 지도수당(3학년) : 

-38,000원*4시간*45일 =
-6,840,000

면접지도수당(3학년) : 8,000원*8시간*15

일 =
960,000

2.교육운영비 1,770 1,770 0

4.학교자율선택과제 11,056 11,056 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,016 9,090 -74
북토크 도서 및 자료구입비 : -150,000원

*5회 =
-750,000

국어과 활동비 및 도서교구구입비 : 

60,000원*2회 =
120,000

영어과 활동비 및 도서교구구입비 : 

60,000원*2회 =
120,000

수사사모 활동비 및 도서교구구입비 : 

60,000원*2회 =
120,000

사회과 활동비 및 도서교구구입비 : 

60,000원*2회 =
120,000

과학과 활동비 및 도서교구구입비 : 

60,000원*2회 =
120,000

생활교양과 활동비 및 도서교구구입비 : 

77,500원*2회 =
155,000

jj인문예술 활동비 및 도서교구구입비 : 

10,000원*3회 =
30,000

생기톡톡 활동비 및 도서교구구입비 : 

-50,000원*1회 =
-50,000

그리너리도서관 도서 및 자료구입비 : 

-59,000원*1회 =
-59,000

3.목적사업업무추진비 1,040 966 74 1학년 협의회비 : 11,000원*1회 = 11,000

2학년 협의회비 : 11,000원*1회 = 11,000

3학년 협의회비 : 11,000원*1회 = 11,000

국어과 협의회비 : 16,000원*1회 = 16,000

영어과 협의회비 : 9,000원*1회 = 9,000

수사사모 협의회비 : 10,000원*1회 = 10,000

사회과 협의회비 : 10,000원*1회 = 10,000

과학과 협의회비 : 9,000원*1회 = 9,000

생활교양과 협의회비 : 25,000원*1회 = 25,000

jj인문예술 협의회비 : 12,000원*1회 = 12,000

생기톡톡 협의회비 : 10,000원*1회 = 10,000

북토크 협의회비 : -70,000원*1회 = -70,000

그리너리도서관 협의회비 : 10,000원*1회 

 =
10,000

5.교과보충프로그램(학습도움닫기) 39,120 0 39,120

1.기타수당 21,420 0 21,420
(성립전_1추)교과보충 운영 강사비 : 

45,000원*476시간 =
21,420,000

2.교육운영비 17,700 0 17,700
(성립전_1추)운영물품 및 간식 구입 : 

300,000원*59명 =
17,700,000

2.사회 교과활동 6,355 0 6,355
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.평화통일교육 운영 6,355 0 6,355

1.운영수당 340 0 340
(성립전_1추)초청특강 강사비 : 170,000원

*2회 =
340,000

2.교육운영비 6,015 0 6,015
(성립전_1추)문화체험 및 간식비 : 10,000

원*28명*2회 =
560,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량비 : 

1,100,000원*2대 =
2,200,000

(성립전_1추)현장체험학습 식비 및 간식비

 : 40,000원*28명*2학급 =
2,240,000

(성립전_1추)현장체험학습 운영비 : 

507,500원*2학급 =
1,015,000

3.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.과학 교과활동 18,700 15,700 3,000

1.교과운영 16,700 13,700 3,000

1.교육운영비 14,700 11,700 3,000 실험실습활동 : 300,000원*10회 = 3,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정 교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.체육 교과활동 20,700 7,700 13,000

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학교스포츠클럽운영 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)리그 상품 구입 : 200,000원

*15종 =
3,000,000

(성립전_1추)리그 운영물품 구입 및 활동

비 : 100,000원*25종 =
2,500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

 =
200,000

4.건강체력교실 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교스포츠클럽 활동 6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)운영물품 구입 : 200,000원*6

종 =
1,200,000

(성립전_1추)유니폼 구입 : 50,000원*54명

 =
2,700,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원

*20명*10회 =
2,200,000

6.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)축구 운영물품 구입 : 50,000

원*1종 =
50,000

(성립전_1추)축구 대회 활동비 : 11,000원

*25명*2회 =
550,000

(성립전_1추)농구 운영물품 구입 : 50,000

원*7종 =
350,000

(성립전_1추)농구 대회 활동비 : 25,000원

*10명*1회 =
250,000

6.예술 교과활동 16,450 12,950 3,500

1.교과운영 10,950 10,950 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

2.학습준비물 2,700 2,700 0

2.연극부운영 5,500 2,000 3,500

1.운영수당 4,000 800 3,200 연극강사 수당 : 40,000원*80시간 = 3,200,000

2.교육운영비 1,500 1,200 300
운영물품 및 간담회 식사 : 150,000원*2회

 =
300,000

7.외국어 교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

8.특수교육교과활동 20,198 6,500 13,698

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수교육대상학생 통학비 지원 3,198 0 3,198

1.학생복지비 3,198 0 3,198
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 399,750원*8명 =
3,198,000

3.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교운

영비 지원 : 300,000원*8명*3월 =
7,200,000

4.장애학생 체육대회 선수훈련비 800 0 800

박신조 2023년 07월 06일 11시 49분 40초 15 전라북도교육청 전주제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)전북대표선수(플로어볼) 훈련

비 : 100,000원*5회 =
500,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)제17회 장애학생체육대회 입

상선수 포상금 : 300,000원*1명 =
300,000

5.직업실기 역량강화 사업 1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*2시간*10

회 =
800,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)재료구입 : 350,000원*2회 = 700,000

6.통합학급지원 프로그램 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)강사비 : 160,000원*1명*1회 

=
160,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)체험활동 및 간식비 : 

420,000원*2회 =
840,000

2.창의적 체험활동 374,837 196,759 178,078

1.자율활동 69,477 63,670 5,807

1.학생회활동지원 16,557 16,750 -193

1.일반수용비 1,607 3,000 -1,393
학교슬로건 현수막 게시 : -1,393,000원*1

회 =
-1,393,000

2.학생복지비 14,950 13,750 1,200 임원워크숍경비 : 15,000원*80명 = 1,200,000

2.학급교육활동경비 7,800 15,300 -7,500

1.교육운영비 7,800 15,300 -7,500 학급교육활동경비 : -250,000원*30반 = -7,500,000

3.체육대회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.K-프로젝트운영 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

5.학생문화축제 18,500 18,500 0

1.교육운영비 18,500 18,500 0

6.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영비 : 450,000원*30학급 =
13,500,000

2.현장체험학습활동 253,985 91,714 162,271

1.수학여행 109,175 77,400 31,775

1.여비 9,225 8,250 975 인솔교사 여비 : 65,000원*15명 = 975,000

2.교육운영비 99,950 69,150 30,800 (성립전_1추)운영경비 : 110,000원*280명= 30,800,000

2.수련활동 44,010 14,314 29,696
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,370 564 806 인솔교사여비(숙식비) : 56,000원*13명 = 728,000

인솔교사여비(운영경비) : 6,000원*13명 = 78,000

2.교육운영비 42,640 13,750 28,890 차량임차료 :  1,215,000원*2대 = 2,430,000

숙식비 : 94,000원*270명  = 25,380,000

간식비 : 2,000원*270명*2회 = 1,080,000

3.(목적)수학여행지원금 100,800 0 100,800

1.교육운영비 100,800 0 100,800 (성립전_1추)항공료 : 170,000원*288명= 48,960,000

(성립전_1추)차량임차료 : 170,000원*288

명=
48,960,000

(성립전_1추)숙식비 : 10,000원*288명= 2,880,000

3.동아리활동 13,575 13,575 0

1.동아리활동 13,575 13,575 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.학생복지비 6,175 6,175 0

4.진로활동 37,800 27,800 10,000

1.대학생 멘토 초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.지역사회 창업가정신 함양교육 10,000 0 10,000

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_1추)자료 인쇄비 : 18,000원*40부

 =
720,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)역량가치카드 구입 : 18,000

원*200명 =
3,600,000

(성립전_1추)문구류 구입 : 10,000원*400

명 =
4,000,000

(성립전_1추)학생 간식 구입 : 3,000원

*400명 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)교사협의회비 : 20,000원*6명

*4회 =
480,000

3.진로체험 프로그램 운영 26,800 26,800 0

1.교육운영비 26,800 26,800 0

4.선택적 교육활동 230,000 128,460 101,540

1.방과후학교 운영 124,140 65,700 58,440

1.방과후학교운영 124,140 65,700 58,440

1.교과프로그램 60,900 60,900 0
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1.기타수당 60,900 60,900 0

2.특기적성교육 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

3.방과후학교운영지원금 48,000 0 48,000

1.기타수당 34,200 0 34,200
(성립전_1추)강사수당 지원금 : 38,000원

*900시간=
34,200,000

2.일반수용비 5,360 0 5,360
(성립전_1추)소모품구입 : 1,340,000원*4

회=
5,360,000

3.전기요금 7,000 0 7,000 (성립전_1추)전기요금 : 700,000원*10월= 7,000,000

4.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)협의회비 : 360,000원*4회= 1,440,000

4.방과후학교자유수강권 10,440 0 10,440

1.기타수당 10,440 0 10,440
(성립전_1추)강사수당(자유수강권 지원금)

 : 10,440,000원*1회=
10,440,000

2.독서활동 17,660 17,660 0

1.독서활동운영 17,660 17,660 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 5,660 5,660 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,760 2,760 0

3.교기육성 40,400 5,000 35,400

1.교기운영 40,400 5,000 35,400

1.펜싱부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.빙상부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(펜싱부)체육대회 육성종목 지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)펜싱부 훈련비 : 100,000원*4

명*5회 =
2,000,000

(성립전_1추)펜싱부 교통비 : 150,000원*4

명*5회 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

2,500,000원*2회 =
5,000,000
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4.(펜싱부)운동부지도자 여비 및 피복비2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)펜싱부지도자 여비 : 200,000

원*10회 =
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)펜싱부도자 피복비 : 200,000

원*1회*1명 =
200,000

5.(빙상부)육성종목 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)훈련비(용품비 포함) : 

500,000원*3명 =
1,500,000

6.전국체육대회 포상금 4,200 0 4,200

1.교직원복지비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)제104회 전국동계체전 유공자(지도자, 감독교사) 포상

금 : 2,500,000원*1명 + 300,000원*1명 + 500,000원*1명 =
3,300,000

2.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)제104회 전국동계체전 유공자(선수)

 포상금 : 800,000원*1명 + 100,000원*1명 =
900,000

7.펜싱부 지도자 인건비 19,500 2,000 17,500

1.기간제근로자인건비 17,280 2,000 15,280 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000*6월 = 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)근속수당 : 170,000원*6월= 1,020,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.기간제근로자법정부담금 2,220 0 2,220 (성립전_1추)기관부담금 : 370,000원*6월= 2,220,000

4.기타 선택적 교육활동 47,800 40,100 7,700

1.[국고]창의교육운영 7,500 0 7,500

1.[국고]발명교실운영 7,500 0 7,500

1.기타수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)업무지원 수당 : 150,000원*9

개월 =
1,350,000

2.일반수용비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)교원연수비 : 60,000원*13명

*2회 =
1,560,000

3.교육운영비 4,215 0 4,215
(성립전_1추)발명체험 실습재료 구입 : 

100,000원*5학급*6회 =
3,000,000

(성립전_1추)사무용품 및 도서 구입 : 

243,000원*5학급 =
1,215,000

4.목적사업업무추진비 375 0 375 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*3회= 375,000

2.기타선택적교육운영 40,300 40,100 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)교육실습 운영물품 구입 : 

60,000원*2명 =
120,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)교육실습생 간식비 : 40,000

원*2명 =
80,000
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2.고교학점제 준비학교 운영 37,700 37,700 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 32,400 32,400 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

3.고교학점제(한걸음)활동 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.기후변화 교육운영 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 285,397 137,402 147,995

1.교무업무 운영 45,791 45,085 706

1.교무학사운영 45,791 45,085 706

1.교무학사운영 18,020 18,020 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 2,300 2,300 0

3.기타공공요금 4,000 4,000 0

4.교육운영비 7,220 7,220 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.교육과정평가 2,425 2,425 0

1.일반수용비 1,655 1,655 0

2.교육운영비 770 770 0

5.환경정리 11,240 11,240 0

1.일반수용비 10,880 10,880 0

2.교육운영비 360 360 0
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6.신입생 해외연수체험 7,006 6,300 706

1.여비 6,706 6,000 706
신입생 해외연수 인솔여비 : 353,000원*2

명 =
706,000

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 53,208 13,425 39,783

1.학생생활상담지도 15,183 3,400 11,783

1.배움터자원봉사자 7,120 400 6,720

1.일반수용비 7,120 400 6,720
(성립전_1추)학생안전자원봉사자 활동비 :

 10,000원*56시간*12월 =
6,720,000

2.상담실운영비 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 700 1,000 -300 상담실 소수선비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
(Wee클래스)상담 프로그램 강사비 : 

-100,000원*10명 =
-1,000,000

3.교육운영비 3,000 1,000 2,000
(Wee클래스)프로그램 운영물품 및 재료구

입 : 250,000원*4회 =
1,000,000

상담활동 운영비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

4.비품구입비 300 0 300 상담실 비품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학업중단예방 중점학교 운영비 4,063 0 4,063

1.교육운영비 3,663 0 3,663
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원

*13명*3회 =
429,000

(성립전_1추)입장료 및 교육비지원 : 

11,000원*10명*8회 =
880,000

(성립전_1추)차량지원 : 450,000원*2회 = 900,000

(성립전_1추)텃밭 및 김장나눔 활동 : 

580,000원*2회 =
1,160,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 98,000원*3

회 =
294,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*4회

 =
400,000

2.학교폭력예방 30,100 2,100 28,000

1.학교폭력맞춤형대응 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 20,000 0 20,000

1.기타수당 12,480 0 12,480
(성립전_1추)대체교원 시간강사비 : 

32,000원*195시간*2회 =
12,480,000

2.교육운영비 6,792 0 6,792
(성립전_1추)사제동행 및 인성함양 프로그

램 : 1,358,400원*5회 =
6,792,000

3.기간제교원법정부담금 328 0 328
(성립전_1추)고용 산재보험 기관부담금 : 

82,000원*2명*2회 = 
328,000
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4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.회복중심생활교육 실천학교 운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)캠프 운영 : 70,000원*30명*1

회 =
2,100,000

(성립전_1추)캠페인 활동 : 20,000원*35명

*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)위기학생지원 : 200,000원*3

명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)김장나눔 행사 : 2,500,000원

*1회 =
2,500,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*4회 = 800,000

3.학생안전교육 7,925 7,925 0

1.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생애안전교육 5,425 5,425 0

1.교육운영비 5,425 5,425 0

3.학습지원실 운영 45,462 35,942 9,520

1.방송실운영 2,330 2,330 0

1.방송실운영 2,330 2,330 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 330 330 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 43,132 33,612 9,520

1.학교정보화지원 33,612 33,612 0

1.일반수용비 19,612 19,612 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.비품구입비 8,450 8,450 0

4.기타자산취득비 750 750 0

2.무선AP 추가 구축 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)무선AP 추가 케이블 구축비 :

 1,250,000원*1식 =
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선AP 구입비 : 1,654,000원

*5개 =
8,270,000
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4.교육여건 개선 140,936 42,950 97,986

1.교육환경개선 140,936 42,950 97,986

1.교실환경개선 31,950 42,950 -11,000

1.일반수용비 6,000 13,000 -7,000
특별실 환경개선 소수선비 : -7,000,000원

*1회 = 
-7,000,000

2.비품구입비 25,950 29,950 -4,000
특별실 환경개선 비품 구입 : -500,000원

*8개 =
-4,000,000

2.(목적)학교시설환경개선 34,986 0 34,986

1.시설비 34,986 0 34,986
기숙사도배 및 장판교체 : 710,000원*34실

 =
24,140,000

기숙사화장실 세면대교체 : 319,000원*34

실 =
10,846,000

3.(목적)보건실현대화사업 25,000 0 25,000

1.시설비 12,430 0 12,430
(성립전_1추)보건실 조성 : 19,000,000원

*1식=
19,000,000

보건실 조성 : -6,570,000원*1식 = -6,570,000

2.비품구입비 12,570 0 12,570 비품구입(온장고 등) : 657,000원*10종= 6,570,000

(성립전_1추)비품구입(온장고 등) : 

600,000원*10종=
6,000,000

4.외벽도장공사(전주시 보조금) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)외벽도장공사 : 20,000,000원

*1회=
20,000,000

5.학교 틈새공간 물품비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)원기둥 벤치 설치 : 

1,700,000원*2개 =
3,400,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)흔들그네 구입 : 533,000원*3

개+1,000원 =
1,600,000

6.스마트칠판보급 칠판장 설치 24,000 0 24,000

1.비품구입비 24,000 0 24,000 칠판장 설치 : 1,200,000원*20개 = 24,000,000

6.학교 일반운영 496,740 460,587 36,153

1.학교기관 운영 164,872 164,872 0

1.부서기본운영 91,728 91,728 0

1.교장실운영 19,424 19,424 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 3,240 3,240 0

3.일반업무추진비 11,900 11,900 0

4.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0
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2.행정실운영 22,524 22,524 0

1.일반수용비 15,624 15,624 0

2.여비 5,040 5,040 0

3.교직원복지비 1,860 1,860 0

3.교무부운영 49,780 49,780 0

1.일반수용비 12,340 12,340 0

2.여비 25,440 25,440 0

3.교직원복지비 12,000 12,000 0

2.행정지원인력운용 73,144 73,144 0

1.당직경비원인건비 49,274 49,274 0

1.공무직인건비 47,306 47,306 0

2.공무직법정부담금 1,968 1,968 0

2.화장실청소원인건비 22,770 22,770 0

1.공무직인건비 21,150 21,150 0

2.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

3.교육장임용근로자인건비 1,100 1,100 0

1.공무직인건비 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 323,998 288,475 35,523

1.학교시설장비유지 323,998 288,475 35,523

1.공공요금및제세공과금 162,163 139,740 22,423

1.전기요금 100,373 90,000 10,373 전기요금 : 5,186,500원*2월 = 10,373,000

2.상하수도료 55,200 43,200 12,000 상하수도요금 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

3.기타공공요금 6,590 6,540 50 관사 도시가스 기본요금 : 5,000원*10월 = 50,000

2.시설관리용역 51,678 51,318 360

1.일반수용비 51,678 51,318 360
강당 기름걸레 대여용역비 : 30,000원*12

월 =
360,000

3.시설일반관리 93,417 97,417 -4,000

1.일반수용비 91,417 95,417 -4,000 소규모수선비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.물품 전자태그(RFID) 운영비 16,740 0 16,740

1.일반수용비 11,740 0 11,740
(성립전_1추)운영 소모품 구입 : 558,000

원*10회=
5,580,000

(성립전_1추)태그부착 용역 : 1,100원

*5,600개=
6,160,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기 구입 : 

2,500,000원*2대 =
5,000,000

3.학교운영 협력 7,870 7,240 630

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,710 5,080 630

1.학부모회운영 5,710 5,080 630

1.일반수용비 4,070 3,440 630 축제 등 행사용품 : 21,000원 *30벌 = 630,000

2.운영수당 480 480 0

3.여비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교시설 확충 330,920 0 330,920

1.시설확충 및 개선 330,920 0 330,920

1.시설확충및개선 330,920 0 330,920

1.(목적)식생활관 환기설비 개선 242,750 0 242,750

1.시설비 242,750 0 242,750 기구이설비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

설계비 : 229,405,000원*3.638%-1,000원 = 8,345,000

환기설비공사 : 1,067,000원*215㎡ = 229,405,000

2.(목적)교수학습여건개선 88,170 0 88,170

1.비품구입비 88,170 0 88,170 주차장 차양설치 : 281,512원*313.2㎡ = 88,170,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,259,245 2,109,482 1,149,763
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